ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
СТАРОАЛЬМЕТЬЕВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НУРЛАТСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ

р а й о н ы  и с к е  елметАвыл
ЖИРЛЕГЕ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

КАРАР

«22» июля 2022 года

Об у твер ж д ен и и  П о р я д к а  ф о рм и рован ия
перечня н алоговы х  расходов  и оценки
налоговых расходов  С тар о ал ьм еть евск о го
сельского  поселения  Н урлатского
м у н и ци п аль но го  район а  Р еспублики  Татарстан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 7

В соответствии  с П о с т ан о в л ен и ем  П р авительства  Российской  Ф ед ерации  от
15.06.2022 №  1081 «О  внесении  изменений  в о б щ и е  требования  к оценке  налоговых
расходов  субъектов  Российской  Ф едерации  и м у н и ц и п а л ь н ы х  образований» ,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в П о р яд о к  ф о р м и р о ван ия  перечня н алоговы х  расходов,  и порядок
проведения  оценки  нал о го вы х  расходов  С тар о ал ьм еть ев ск о го  сельского  поселения
Н урлатского  м у н и ц и п а л ь н о г о  района  Республики  Татарстан ,  у твер ж д ен н ы й
постановлением  И с п о л н и т ел ь н о го  комитета  С тар о ал ьм еть евск о го  сельского
поселения Н урл атск о го  м у н и ц и п а ль н о г о  района  Республи ки  Татарстан  от
31.05.2021 года № 6  изменения ,  утвердив  его в новой редакции  согласно
приложению.

2. О п у б ли к о в ат ь  настоящ ее  п остановление  на о ф и ц и ал ь н о м  сайте  Н урлатского
м у н и ци п аль но го  района  http:/ /nurla t . tatars tan.ru/  и о б н ар о д о в ать  на и н ф о р м ац и о н н ы х
стендах  на т ерри тории  поселения.

3. К онт роль  за и сп о л н ен и ем  настоящ его  постановления  оставляю  за собой.

Руководитель  И с п о л н и т ел ь н о г о  комитета
С тароальм еть евского  сельского  поселения
Н урлатского  м у н и ц и п а л ь н о г о  района  V f  J
Республики Татарстан

:Г • Л:.а ;.

S IS

Р.Г. Х и сам ов

http://nurlat.tatarstan.ru/

Приложение № 1
к Постановлению Исполнительного комитета
Староальметьевского сельского поселения
Нурлатского муниципального района
от 22.07. 2022 года № 7

П орядок
ф о р м и р о ва н и я  перечня налоговы х  расходов  и проведения

оценки  н алоговы х расх о д о в  С тароальм еть евского  сельского  поселения  Н урлатского
м у н и ц и п а л ь н о г о  района  Республики  Татарстан

I. О б щ и е  полож ения

1. Н астоя щ ий  П орядок  оп ределяет  правила  ф о р м и р о ва н и я  перечня налоговых
расходов  С та р о ал ь м еть ев с к о го  сельского  поселения Н урлатского  м ун и ци п аль ного
района  Р еспубли ки  Т атарст ан  и оценки  н алоговы х расходов  С тароальм еть евского
сельского  поселения  Н у рлатского  м у н и ци п аль но г о  района  Республики  Татарстан
(далее  -  Порядок ,  м у н и ц и п а л ь н о е  образование) .

2. В н астоящ ем  П орядке  использую тся  тер м и н ы  и понятия,  у становленны е
общ и м и  т р е б о в ан и я м и  к оценке  н алоговы х  расходов  субъектов  Российской
Ф едерации  и м у н и ц и п а л ь н ы х  образований ,  у т в е р ж д е н н ы м и  постановлением
П равительства  Р о ссий ско й  Ф ед ер аци и  от  22 июня 2019  г. №  796 «Об общ их
требованиях  к о ц ен к е  н алоговы х  расходов  субъектов  Российской  Ф ед ерации  и
м ун и ц и п аль н ы х  о б р азо в ан и й »  (далее  -О б щ и е  требования) .

3. О тн есен и е  налоговы х  расходов  м у н и ц и п а ль н о г о  образования  к
м у н и ц и п а ль н ы м  про гр ам м ам  осущ ествляется  исходя из целей м ун и ци п аль ны х
программ,  и (или)  целей с о ци ал ьн о -эк о н о м и ч еск о й  политики  м ун и ци п аль ного
образования ,  не о тн о ся щ и х ся  к м у н и ц и п а ль н ы м  программам.

4. В целях оценки  н алоговы х  расходов  м у н и ц и п а ль н о г о  образования
исполнительны й  к о м и т е т  м у н и ц и п а ль н о г о  образования :

ф о р м и р у ет  перечень  налоговы х  расходов  м у н и ц и п а ль н о г о  образования;
о су щ еств л яет  анализ  и о б о б щ ен ие  результатов  оценки  налоговых расходов

м у н и ци п аль но г о  образования .

II. Ф о р м и р о в а н и е  перечня налоговы х расходов  м у н и ц и п а ль н о г о  образования

5. П ер еч ен ь  н ал о го в ы х  расходов  м у н и ци п аль но г о  образования  на очередной
ф ин ансовы й  год и п лановы й  период  ф орм и руется  и сп о л н и т ел ь н ы м  комитетом
м у н и ци п аль но го  о бразования  и утверж дается  до 1 июня т е к у щ е го  года.

6. У т в ер ж д е н н ы й  П ер еч ен ь  н алоговы х расходов  м у н и ц и п а ль н о г о  образования
размещ ается  на о ф и ц и а л ь н о м  сайте  м у н и ци п аль но го  образования  не позднее  1 июля
текущ его  года.

7. В целях оценки  налоговы х  расходов  м у н и ц и п а ль н о г о  образования
Управление  Ф ед ер аль н о й  налоговой  служ бы  по Республике  Татарстан  представляет
в исп олн ит ельн ы й  ком и тет  м у н и ци п аль но г о  образования  и н ф о р м а ц и ю  о
ф искаль ны х  х ар ак тер и сти к ах  налоговы х расходов  м у н и ц и п а ль н о г о  образования  за
отчетны й ф и н ан со в ы й  год и за год, п р ед ш ес т в у ю щ и й  отчетному.

8. В целях проведения  оценки  н алоговы х  расходов  м у н и ци п аль но г о
образования  и сп о л н и т ел ьн ы й  ком итет  м у н и ци п аль но г о  образования  ежегодно ,  до  1
августа,  н аправляет  в У пр ав л ен и е  Ф едераль н ой  налоговой  слу ж б ы  по Республике
Татарстан сведения  о категориях  п лательщ и ков  с указан и ем  о б у с ло в л и в аю щ и х
с о о тветству ю щ и е  н алоговы е  расходы м ун и ц и п аль н о г о  образования  норм ативн ы х
правовых актов  м у н и ц и п а л ь н о г о  образования ,  в том числе  д е йство вавш и х  в
отчетном году и в году, п р ед ш ес т в у ю щ ем  о тчетном у  году, и иной инф орм ации ,
п редусм отренной  п р и л о ж ен и ем  к н астоящ ем у  Порядку.

9. В случае  принятия  нор м ативн ы х  п равовы х актов, п р ед у см атр и в аю щ и х
изменение  и нф о р м ац ии ,  вклю ченной  в П еречень  н алоговы х  расходов
м у н и ци п аль но го  образования ,  исп олн ительн ы й  ком и тет  м у н и ци п аль но го
образования  в течен и е  10 рабочих  дней с даты вступления  в силу  соо тветству ю щ его
норм ативного  п равового  акта,  вносит  с о о тв етс тв у ю щ и е  изменения  в П еречень
налоговы х расх о д о в  м у н и ц и п а л ь н о г о  образования .

III. П о р яд о к  оценки  н алоговы х  расходов  м у н и ц и п а л ь н о г о  образования .

10. О ц ен ка  нал о го вы х  расходов  осущ ествляется  исп о л н ит ел ьн ы м  комитетом
м у н и ци п аль но го  о бразования  и включает:

-оценку  о б ъ ем о в  налоговы х  расходов  м у н и ц и п а ль н о г о  образования ;
-оценку  эф ф ек т и в н о ст и  н алоговы х расходов  м у н и ц и п а ль н о г о  образования .
1 1. О ценка  э ф ф ек ти в н о сти  налоговых  расходов  м ун и ц и п аль н о г о  образования

включает:
- оценку  целесооб разн ости  налоговы х расходов  м у н и ц и п а ль н о г о  образования;
- оценку  р езультативн ости  налоговы х расходов  м у н и ц и п а ль н о г о  образования .
12. К р и т ер и я м и  целесообразности  н алоговы х  расходов  м у н и ци п аль но го

образования  являются:
соответствие  н алоговы х расходов  м у н и ц и п а ль н о г о  образования  целям

м у н и ц и п а ль н ы х  п рограм м ,  целям со ц и ал ьн о -эк о н о м и ч еск о й  политики
м у н и ци п аль но го  образования ,  не отн осящ и м ся  к м у н и ц и п а л ь н ы м  программам;

в о стребованность  плательщ и кам и  п р ед о ставлен н ы х  льгот,  которая
характеризуется  с о о т н о ш е н и е м  численности  п лательщ и ков ,  воспользовавш ихся
правом на льготы ,  и численности  плательщ иков ,  о б л а д а ю щ и х  потенциальны м
правом на п р им ен ени е  льготы ,  или общей  численности  п лательщ и ков ,  за 5-летний
период.

В случае  несоответствия  налоговы х  расходов  м у н и ц и п а ль н о г о  образования
хотя бы одном у  из критериев ,  указан н ы х  в настоящ ем  пункте ,  и сп олнительном у
комитету  м у н и ц и п а л ь н о г о  образования  н ад л еж ит  представить  предлож ения  о
сохранении  (уточнении ,  отмене)  льгот  для плательщиков .

13. В качестве  критерия  результативности  налогового  расхода
м у н и ци п аль но го  образования  определяется  как м и н им у м  один  показатель
(индикатор)  д о с т и ж е н и я  целей м уни ци п аль ной  п рограм м ы  или целей социально-
эконом ической  политики  м у н и ци п аль но г о  образования ,  не о тносящ ихся  к
м у н и ц и п а ль н ы м  програм м ам ,  ли бо  иной показатель  (индикатор) ,  на значение
которого  о к а зы в а ю т  в лияние  налоговы е  расходы  м у н и ц и п а ль н о г о  образования .
Д анн ы й  показатель  (показатели)  определяется  за отчетны й  год, год,
п р ед ш ес тв у ю щ и й  отчетном у ,  на теку щ и й  ф ин ансо вы й  год, о чередн ой  ф ин ансовы й
год и плановый период.

О ценке  п о д л е ж и т  вклад  п р ед у см о тр ен ны х  для п л ател ьщ и ко в  льгот  в
изменение  значения  показателя  (индикатора)  д о стиж ен и я  целей м у ниципальной
программы и (или) целей соци ал ьн о -эко н о м и ч еско й  политики  м ун и ци п аль ного
образования ,  не о тн о ся щ и х ся  к м у н и ц и п а л ь н ы м  програм м ам ,  который
рассчитывается  как разница  между значением  указанного  показателя  (индикатора)  с
учетом  льгот  и зн ач е н и е м  указан н ого  показателя (индикатора )  без учета  льгот.

14. О ц ен к а  р е зультативности  н алоговы х р асходов  м у н и ци п аль но го
образования  вкл ю ч ает  оценку  б ю д ж етн о й  эф ф ек ти вн о сти  н алоговы х  расходов
м у н и ци п аль но г о  образования .

15. В целях проведения  оценки  б ю д ж етн о й  эф ф екти вн о сти  налоговых
расходов  м у н и ц и п а л ь н о г о  образования  осу щ ествл яю тся  ср авнительны й  анализ
результативности  предоставления  льгот  и результативности  прим енения
альтернативны х  м е х а н и зм о в  достиж ен и я  целей м ун и ц и п аль н о й  программы
м у н и ци п аль но г о  о бразования  и (или) целей соци ал ьн о -эк о н о м и ч еск о й  политики
м у н и ци п аль но г о  образования ,  не отн осящ и хся  к м у н и ц и п а л ь н ы м  программам
м у н и ци п аль но го  образования .

16. С р ав н и т е л ь н ы й  анализ  вклю чает  сравнение  о б ъ ем о в  расходов  бю дж ета
м у н и ци п аль но го  образования  в случае  п р им енения  аль тер нати вны х  механизм ов
до стиж ения  целей м у н и ц и п аль н о й  п рограм м ы  м у н и ц и п а ль н о г о  образования  и (или)
целей с о ц и ал ь н о -эк о н о м и ч еск о й  политики м у н и ц и п а л ь н о г о  образования ,  не
о тносящ ихся  к м у н и ц и п а л ь н ы м  програм м ам ,  и о бъём ом  предоставлен н ы х  льгот
(расчет прироста  показателя  (индикатора)  достиж ен и я  целей муниципальной
программы м у н и ц и п а ль н о г о  образования  и (или) целей соци альн о-экон ом и ческой
политики м у н и ц и п а л ь н о г о  образования ,  не отн осящ и хся  к м у н и ци п аль ны м
програм м ам  м у н и ц и п а л ь н о г о  образования ,  на 1 рубль н алоговы х расходов
м у н и ц и п а ль н ы х  п рограм м  м у н и ци п аль но г о  о бразования  и на 1 рубль расходов
б ю д ж ета  м у н и ц и п а л ь н о г о  образования  для д о стиж ен и я  того  же показателя
(индикатора)  в случае  прим ен ени я  аль тер нати вны х  механизмов) .

В качестве  аль те р н а ти в н ы х  м ехани зм ов  д о стиж ен и я  целей м у ниципальной
п рограм м ы  м у н и ц и п а л ь н о г о  образования  и (или) целей соци альн о-экон ом и ческой
политики м у н и ц и п а л ь н о г о  образования ,  не отн о сящ и х ся  к м у н и ци п альны м
п рограммам,  м у н и ц и п а л ь н о г о  образования  могут у читы ваться  в том числе:

а) субсидии  или ины е  ф о р м ы  непосредственной  ф ин ансовой  поддержки
п лательщ иков ,  и м е ю щ и х  право на льготы ,  за счет  средств  б ю д ж е т а  м ун и ци п аль ного
образования;

б) пред оставлен и е  м у н и ц и п а л ь н ы х  гарантий по обязательствам  плательщ иков ,
и м е ю щ и х  право на льготы;

в) с о в ер ш ен с т в о ва н и е  норм ативного  регулирования  и (или)  порядка
осущ ествления  к о н тр о л ь н о -н ад зо р н ы х  ф ункций  в сфере  деятельности
плательщ иков ,  и м е ю щ и х  право на льготы.

17. При н ео б х о д и м о сти  куратором налогового  расхода  могут быть
установлены  д о п о л н и т е л ь н ы е  критерии оценки  б ю д ж е т н о й  эффективности
налогового  расхода  м у н и ц и п а л ь н о г о  образования .

18. О ценка  н ал о го в ы х  расходов  м у н и ци п аль но г о  образования  осуществляется
до  1 октября и содержит:

- и н ф о р м а ц и ю  по П е р е ч н ю  показателей  для проведения  оценки  налоговых
расходов;

- п и сьм ен н ы е  пояснения ,  со д ер ж а щ и е  вы воды  о д о с т и ж е н и и  (не достиж ен и и)
целевых хар актер и сти к  налогового  расхода, о вкладе налогового  расхода  в

достиж ен и е  целей м у н и ц и п а ль н о й  програм м ы  и (или)  направлений  (целей)
со ци ал ьн о -эк о н о м и ч еск о й  политики;

- пред л о ж ени я  о наличии  (отсутствии)  более  р е зу ль тат и в н ы х  альтернативны х
механизм ов  их д о стиж ен и я ;

- п р едлож ения  по сохран ени ю ,  у т о ч н ен и ю  (отмене)  налоговых расходов, по
устан о вл ен и ю  новых н алоговы х  расходов.

19. О ц ен ку  результативности  налоговы х  расходов  м ун и ци п аль ного
образования  д опускается  не проводить  в о т н о ш е н и и  тех н ич еск и х  налоговых
расходов м у н и ц и п а л ь н о г о  образования .

20. Результаты  оценки  налоговы х  расходов  м у н и ц и п а л ь н о г о  образования
у читы ваю тся  при ф о р м и р о в а н и и  осно вн ы х  направлений  б ю д ж е т н о й  и налоговой
политики м у н и ц и п а л ь н о г о  образования ,  а такж е  при проведении оценки
эф ф екти вн ости  реализации  м у н и ц и п а л ь н ы х  программ.

П р и л о ж е н и е
к П орядку  ф о р м и р о ва н и я

перечня налоговы х  расходов
С тар о ал ьм еть евск о го
сельского  поселения

Нурлатского  м у н и ц и п а л ь н о г о
района  Р еспублики  Т атарстан

Перечень показателей для проведения оценки  налоговых расходов
Староальметьевского  сельского  поселения Нурлатского муниципального  района

Республики Татарстан

Н а и м е н о ва н и е п о каз are л я Источник данных

[.Нормативные и целевые характеристики налогового расхода муниципального
образования

1. Нормативный правовой акт муниципального
образования- устанавливающий налоговые льготы,
освобождения и иные преференции по налогам

И с п ол н ите л ь н ы й ко м итет
муниципального

образования

2. Условия предоставления налоговых льгот,
освобождений и иных преференций, установленных
нормативными правовыми актами муниципального
образования

Исполнительный комитет
муниципального

образования

3. Целевая категория плательщиков налогов, для
которых предусмотрены налоговые льготы,
освобождения и иные преференции

И с пол н ител ьн ы й ком итет
муниципального

образования

4. Дата вступления в силу положений нормативных
правовых актов муниципального образования,
устанавливающих налоговые льготы, освобождения и
иные преференции по налогам

И с п ол и ител ь н ы й ко м итет
муниципального

образования

5. Дата начала действия предоставленного
н о р м ат и в н ы м и п ра в о в ы м и а кта м и м у н и ц и п ал ь н о го
образования права на налоговые льготы,
освобождения и иные преференции по налогам

И с п о л и ител ьн ы й ко м итет
муниципального

образования

6. Период действия налоговых льгот, освобождений и
иных преференций по налогам, предоставленных
нормативными правовыми актами муниципального
образования

Исполнительный комитет
муниципального

образования

7. Дата прекращения действия налоговых льгот,
освобождений и иных преференций по налогам,
установленная нормативными правовыми актами
м у н и ци п ал ь н о го об разо ва н и я

И с п ол и ител ь н ы й ко м ите i
муниципального

образования

8. Наименование налоговых льгот, освобождений и
иных преференций по налогам

Исполнительный комитет
муниципального

образования

9. Целевая категория налоговою расхода (социальная
поддержка, стимулирующая или техническая льгота)

И с пол ш 1тел ьн ы й ком \ п ет
муниципального

образования

10. Цели предоставления налоговых льгот, освобождений
и иных преференций для плательщиков налогов,
установленных нормативными правовыми актами
муниципального образования

И с п ол н ите л ь н ы й ко м итет
муниципального

образования

11. Наименования налогов, по которым
предусматриваются налоговые льготы, освобождения
и иные преференции, установленные нормативными
правовыми актами муниципального образования

И с п ол н ител ь н ы й ком итет
муниципального

образования

12. Вид налоговых льгот, освобождений и иных
преференций, определяющий особенности
предоставленных отдельным категориям
плательщиков налогов преимуществ по сравнению с
другим и плател ьщикам и

И с п ол н ител ь н ы й ко м итет
муниципального

образования

13. Размер налоговой ставки, в пределах которой
предоставляются налоговые льготы, освобождения и
иные преференции по налогам

И с п ол н ител ь н ы й ко м итет
муниципального

образования

14. Показатель (индикатор) достижения целей
муниципальных программ и (или) целей социально-
экономической политики муниципального
образования, не относящихся к государственным
программам, в связи с предоставлением налоговых
льгот, освобождений и иных преференций по налогам

И с п о л н ител ь н ы й ко м итет
муниципального

образования

II. Фискальные характеристики налогового расхода

15. Объем налоговых льгот, освобождений и иных
преференций, предоставленных для плательщиков
налогов, в соответствии с нормативными правовыми
актами муниципального образования за отчетный год
и за год, предшествующий отчетному году (тыс.
рублей)

Управление Федеральной
налоговой службы по
Республике Татарстан

16. Оценка объема предоставленных налоговых льгот,
освобождений и иных преференций для плательщиков
налогов на текущий финансовый год. очередной
финансовый год и на плановый период (тыс.рублей)

И с п ол н ител ьн ы й ко м итет
муниципального

образования

17. Численность плательщиков налогов,
воспользовавшихся налоговой льготой,
освобождением и иной преференцией
(е д и н и ц ), у ста н о в л е н н ы х п р а во в ы м и а кта м и
муниципального образования

У правление Федеральной
налоговой службы по
Республике Татарстан

18. Результат оценки эффективности налогового расхода Исполнительный ком ите!
муниципального

образования